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Ho^l/će

Patent nr 29 980 dotyczy pieca elek¬
trycznego, którego mufla wykonana z ma¬
teriału przepuszczającego gazy, lecz w wy¬
sokim stopniu ogniotrwałego, jest wbudo¬
wana do zewnętrznego płaszcza szczelne¬
go na gazy, najlepiej metalowego, a prze¬
strzeń pomiędzy nim a muflą jest wypeł¬
niona materiałem izolacyjnym. Według pa¬
tentu nr 29 980 ścianki mufli opierają się
na szczelnym na gaz płaszczu zewnętrz¬
nym za pomocą rozporek, które przecho¬
dzą przez materiał izolacyjny, wypełniają¬
cy przestrzeń między muflą i płaszczem
zewnętrznym. Rozporki, wykonane najko¬
rzystniej z węgla, grafitu, itd. i podtrzymu¬
jące muflę, wykonaną z cegieł i płyt wę¬
glowych, stanowią jednocześnie przewo¬

dzące ciepło połączenie pomiędzy tą muflą
i zimnym płaszczem zewnętrznym, nie po¬
wodują jednak większych strat cieplnych,
ponieważ ich przekrój może być nieznacz¬
ny, gdyż mają one za zadanie przeniesienie
sił ściskających ze ścian albo jednocześnie
i z pokrywy oraz dna mufli na płaszcz ze¬
wnętrzny, natomiast inne naprężenia,
zwłaszcza wywoływane rozszerzalnością
cieplną mufli, nie działają na nie. Odciążenie
rozporek od sił wywoływanych rozszerzal¬
nością cieplną nastręcza jednak znaczne
trudności.

Gdy rozszerzalność cieplną uwzględni
się w ten sposób, że rozporki umieści się
z pewnym luzem, to może się zdarzyć, że
po ochłodzeniu pieca budowa mufli obluź-



ni się, a pomiędzy cegłami powstaną
szczeliny, w które będzie przenikał sypki
materiał izolacyjny, tak iż średnica mufli
zwiększy się, a luz przewidziany w celu
uwzględnienia rozszerzalności cieplnej
zniknie. Przy następnym ogrzaniu rozpor¬
ki będą narażone na znaczne ciśnienie
wskutek rozszerzalności cieplnej mufli
i ciśnienie to może wywołać wyboczenia
ich. Ponieważ szczeliny powstające przy
ochłodzeniu mufli wypełniają się najczę¬
ściej tylko częściowo materiałem izolacyj¬
nym, przeto przy ponownym ogrzaniu pie¬
ca powstają również w ściance mufli na¬
prężenia, które mogą wzrosnąć w stopniu
tak znacznym, że cegły ulegną pęknięciu.

Gdy części konstrukcyjne mufli połączy
się bez luzu, to unika się powstawania
szczelin, gdy zewnętrzny płaszcz jest do¬
statecznie elastyczny i może zsunąć znowu
cegły mufli przy ochłodzeniu pieca. W tym
przypadku jednak przekrój rozporek po¬
winien być stosunkowo duży, aby mogły
one wytrzymywać niekontrolowane siły
sprężyste, wywoływane rozszerzalnością
cieplną. Wskutek tego też nie osiąga się
zamierzonego celu, a mianowicie uniknięcia
strat przez przewodnictwo cieplne.

Według wynalazku trudności powyż¬
szych unika się w ten sposób, że łożyska
rozporek, najlepiej łożyska umieszczone na
zewnętrznym płaszczu metalowym, osadza
się przesuwnie i opiera na sprężynach, któ¬
re są napięte w stopniu wystarczającym
właśnie do utrzymania części konstrukcyj¬
nych mufli. W ten sposób rozporki we
wszystkich warunkach pracy pieca są ob¬
ciążone siłami działającymi w kierunku osi,
tak iż budowa mufli nie może się obluźnić.
Jednocześnie rozporki nie mogą ulegać
szkodliwym naprężeniom wskutek rozsze¬
rzalności cieplnej konstrukcyjnych części
mufli. Aby działanie to osiągnąć w stop¬
niu całkowitym, jeden koniec sprężyny
podpierającej łożysko rozporki umocowu¬
je się na nastawnej z zewnątrz śrubie lub

podobnym narządzie, za pomocą którego
napięcie sprężyn może być, zmniejszone,
gdy sprężyna w wyniku rozszerzalności
cieplnej zostanie ściśnięta mocniej, niż to
jest potrzebne dla utrzymania odpowied¬
niej części konstrukcyjnej mufli.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania pieca według wynalazku w prze¬
kroju pionowym.

Zamknięta mufla 1, otoczona sypkim
materiałem izolacyjnym, np. sadzą, spo¬
czywa na podstawie 2 i jest wykonana z ce¬
gieł i płyt węglowych. Ścianki boczne po¬
siadają u góry występy 3, a u dołu wystę¬
py 4, tak iż ciśnienie sklepienia jest prze¬
noszone na ścianki boczne i dno mufli. Do

podparcia ścianek bocznych i dna służą
rozporki 5 i 6, które końcami wewnętrzny¬
mi są osadzone w odpowiednich zagłębie¬
niach ścianek bocznych i dna mufli, a koń¬
cami zewnętrznymi są wpuszczone do ło¬
żysk panewkowych 7. Łożyska są prze¬
suwne w kierunku osiowym rozporek w na¬
sadkach tulejkowych 8 płaszcza zewnętrz¬
nego 9 i pozostają pod działaniem sprężyn
naciskowych 10, których napięcie może być
regulowane z zewnątrz za pomocą śrub
11 główkowych umocowanych na końcach
sprężyn.

Napięcie sprężyn 10 nastawia się przed
ogrzaniem pieca tak, żeby siły działające
w kierunku osiowym rozporek wystarczały
właśnie do utrzymania konstrukcyjnych
części mufli. Gdy piec jest w biegu, to n$
skutek rozszerzalności cieplnej zwiększa
się średnica mufli i długość rozporek, na¬
tomiast skracają się sprężyny. Takiemu
zwiększeniu napięcia sprężyn można prze¬
ciwdziałać odpowiednim nastawieniem
główkowych śrub 11.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Piec elektryczny według patentu
nr 29 980, znamienny tym, że łożyska roz¬
porek opierających ścianki mufli na płasz-
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czu zewnętrznym, najkorzystniej łożyska
osadzone na zewnętrznym płaszczu meta¬
lowym, są umieszczone przesuwnie i oparte
o sprężyny, które są napięte w stopniu wy¬
starczającym właśnie do utrzymania kon¬
strukcyjnych części mufli.

2. Piec elektryczny według zastrz. 1,
znamienny tym, że końce sprężyn podpie¬
rających łożyska rozporek są umocowane

na nastawnych z zewnątrz śrubach lub po¬
dobnych narządach.
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